
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI
 

COPIA
 
 

Settore 5 - AMBIENTE - ECOLOGIA
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 1030 del 07-06-2022
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 165 del 07-06-2022
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 
 
 
 
Oggetto: BANDO AFFIDAMENTO PARCHI E VILLE COMUNALI A SOGGETTI PUBBLICI
E PRIVATI

Determinazione 1030 del 07-06-2022

1/5



 
Il Dirigente SCIAUDONE del settore 5 - AMBIENTE - ECOLOGIA;

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 5/8/2020, immediatamente eseguibile ai sensi di
legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario, così come previsto dall’art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000
(TUEL);

Considerato che:
- alla data di dichiarazione del dissesto, non era stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e che, ai sensi dell’art. 248 del TUEL, sono sospesi i termini per la deliberazione del bilancio, sino all’emanazione del decreto di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;
- come previsto dall’art. 250, comma 1, del TUEL, dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e
sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261, l'ente locale
non può impegnare per ciascun programma somme complessivamente superiori a quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato 2019-2021, con riferimento all'esercizio 2020 in
corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non
possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di buona
amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di
bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;

 

Oggetto: Bando affidamento Parchi e Ville comunali a soggetti pubblici e privati
 

IL DIRIGENTE
 

Premesso: 
 

�           Che con Decreto Sindacale n. 12 del 09/09/2019, allo scrivente è stato conferito
l’incarico di Dirigente ad interim del Settore V “Ambiente e Verde pubblico”;
�            
�           Con Deliberazione del C.C. n. 3 del 13 gennaio 2017 è stato approvato il Regolamento
per l’affidamento a soggetti pubblici e privati di spazi destinati a Verde Pubblico e assimilati;
 
Preso atto che:
 
�         Con atto indirizzo n. 26 del 04-02-2021 la Giunta ha dato  indirizzo al Dirigente del
Settore V  Ambiente e gestione patrimonio,  per l’avvio di un bando di evidenza pubblica
che preveda l’affidamento di aree verdi di tipo B, da censire preliminarmente, al fine di
acquisire idee progettuali nel rispetto degli artt. 5 e 6 del regolamento per l’affidamento a
soggetti pubblici e privati di spazi destinati a Verde Pubblico e assimilati;

 
�         Con Deliberazione di G.C. n. 30 del 31/03/2022 la Giunta Comunale ha deliberato ed
approvato l’elenco dei parchi e delle ville comunali da affidare, come di seguito specificate;

 
 
                                           ALLEGATO 1 ELENCO approvato con deliberazione n. 30
 

Denominazione Indirizzo
PARCO URBANO TRENO 904 VIA BENDETTO CROCE SNC

CASORIA ARPINO
VILLA COMUNALE ROBERT BADEN POWEL
 
 

VIA ENRICO TOTI
CASORIA ARPINO
 

VILLETTA COMUNALE PADRE MIANO VIA NAZIONALE DELLE PUGLIE
CASORIA ARPINO
 

VILLA COMUNALE
PIO XII

VIA PIO XII CASORIA
 

Determinazione 1030 del 07-06-2022

2/5



 
 
 
Considerato inoltre che l’Ente è ina condizione acclarata  di dissesto economico e
contestualmente versa  in una condizione di gravissima carenza di personale, con particolare
riguarda al settore V Ambiente e verde urbano;
 
 Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
 
Dato Atto che:
 
 - ai sensi e per gli effetti del Regolamento approvato Con Deliberazione del C.C. n. 3 del 13
gennaio 2017 è possibile l’affidamento di parchi pubblici (Sezione B) a soggetti pubblici o privati
mediante convenzione;
 
 
Ritenuto doversi provvedere in merito;
   

DETERMINA
 

-      Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto e si intendono qui integralmente riportate;
 
-      Di approvare gli elaborati di seguito elencati prodotti dal Settore V Ambiente e Verde
pubblico,  che si allegano al presente provvedimento e si intendono parte integrante e
sostanziale del presente atto amministrativo:

 
�           Bando e disciplinare di gara con schema attribuzione punteggio;
�           Modello per la formulazione dell’istanza di affidamento in convenzione;

 
-      Di mettere a bando l’aggiudicazione, sulla base di un offerta tecnica migliorativa rispetto
alla manutenzione minima da garantire a base dell’affidamento, stabilendo che si procederà
all’aggiudicazione della concessione, anche in presenza di una sola offerta valida, sempre
che la stressa sia ritenuta congrua e conveniente per l’Ente;
 
-      di dare atto che il procedimento per la selezione delle idee progettuali nel rispetto degli
artt. 5 e 6 del regolamento per l’affidamento a soggetti pubblici e privati di spazi destinati a
Verde Pubblico e assimilati rientra nelle competenze del sottoscritto Dirigente del Settore V;
 
-      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
                                
-      di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 della compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli
interni adottato dall’ente, e che il provvedimento stesso non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non determinando
impegno di spesa;
 
-      di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;
 
-      di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.

Determinazione 1030 del 07-06-2022

3/5



33/2013;
 
-      di trasmettere il presente atto al Settore primo per la pubblicazione all’Albo pretorio on
line.

 
 
 

 Il Dirigente ad Interim
         Dott. Giuseppe Sciaudone

 

Determinazione 1030 del 07-06-2022

4/5



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
SCIAUDONE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 1030 del 07-06-2022

5/5


